

Protokół nr VI/2016
z posiedzenia Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego
odbytej dnia 23 listopada 2016 r.

Szóste posiedzenie Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego Rady Gminy w Parysowie odbyło się 23 listopada 2016 r. w sali widowiskowej Gminnej Biblioteki Publicznej w Parysowie w godzinach od 16:30 do 17:00. Uczestniczyło w nim 4 członków ww. Komisji (lista obecności w załączeniu), Wójt Gminy – Bożena Kwiatkowska oraz Skarbnik Gminy – Elżbieta Mucha.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji – Stanisław Woźniak, witając zebranych oraz informując, że tematem posiedzenia jest omówienie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Parysów na lata 2016- 2027 oraz zmian w budżecie Gminy Parysów na rok 2016.

P. Skarbnik poinformowała o następujących zmianach w budżecie Gminy:

- zwiększono dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych o kwotę 5 000 zł oraz wydatki na realizację zadań określonych w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych o tę kwotę;
- wprowadzone zostały dochody, które już wpłynęły do budżetu oraz zmniejszone zostały dochody w działach, gdzie najprawdopodobniej nie wpłyną;
- zmniejszono wydatki na renowację studni głębinowej w Woli Starogrodzkiej o kwotę 8 000 zł;
- zwiększono wydatki na budowę kanalizacji w Gminie Parysów o kwotę 8 000 zł na wykonanie analizy finansowej inwestycji, która jest potrzebna do wniosku o dofinansowanie budowy kanalizacji ;
- w wydatkach na szkoły podstawowe przeniesiono kwotę 2 200 zł z rozdziału 80101 wynagrodzenia pracowników do rozdziału 85401 – świetlice szkolne.

Następnie E. Mucha powiedziała, że w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy zmieniona została nazwa przedsięwzięcia z „Budowy wodociągu w Gminie Parysów” na „Budowę i przebudowę wodociągu w Gminie Parysów”. Ponadto zwiększone zostały wydatki na budowę kanalizacji w Gminie Parysów o kwotę 8 000 zł, natomiast zmniejszone o tę kwotę zostały wydatki na renowację studni głębinowej w Woli Starogrodzkiej.

Przewodniczący Komisji zapytał, co będzie wykonane jeszcze w tym roku. P. Skarbnik odpowiedziała, że na pewno nie będzie wykonana budowa sieci wodociągowej Parysów – Pilawa w Woli Starogrodzkiej.

W dalszej części posiedzenia P. Wójt odnośnie wybudowania przyłącza wodociągowego do świetlicy wiejskiej w Starowoli powiedziała, że po rozmowie z radną Aleksandrą Szczegot oraz p. Mirosławem Pytlem wyjaśniono, że należy przy tej okazji zakupić termę do ogrzewania wody oraz wybudować kanalizację budynku i zbiornik na szambo oraz wykonać projekt tego zadania. Całość będzie kosztowała około 20 000 zł, z czego około 13 000 zł to koszt budowy przyłącza wodociągowego. Koszt jest tak wysoki, ponieważ konieczne jest przeprowadzenie rurociągu pod drogą oraz zdjęcie kostki brukowej położonej przy świetlicy. Sugerowała wykonanie kanalizacji przy okazji budowy przyłącza wodociągowego, ponieważ w tej chwili budynek nie jest podłączony ani do wodociągu ani nie posiada odprowadzenia ścieków. Ponadto wykonanie wszystkiego będzie mniej kosztowało, ponieważ wtedy raz trzeba będzie przełożyć kostkę brukową.

Następnie p. Wójt udzieliła wyjaśnień dotyczących renowacji studni głębinowej w Woli Starogrodzkiej, która ma ponad 30 lat. W tej chwili z ujęcia wody usunięty został żwir, który

RADA GMINY W PARYSOWIE
ul. ...
...

zgrupował się w ciągu eksploatacji obiektu. Jutro zostanie przeprowadzone badanie przy pomocy kamery, czego wcześniej nie można było wykonać z powodu złączenia wody. Rzecznik powiedział, że przez pewien czas nie powinno być problemu ze studnią głębinową.

B. Kwiatkowska poinformowała, że Gmina Parysów otrzymała dofinansowanie na termomodernizację budynków użyteczności publicznej w kwocie około 1 918 000 zł. Złożony wniosek obejmuje budynek Urzędu Gminy w Parysowie, Gminnej Biblioteki Publicznej w Parysowie oraz Szkoły Podstawowej w Woli Starogrodzkiej. P. Wójt dodała, że wykonanie termomodernizacji wiąże się z poniesieniem kosztów niekwalifikowalnych: wymianą dachu na budynku Szkoły Podstawowej w Woli Starogrodzkiej, przebudową schodów w budynkach Urzędu Gminy i Gminnej Biblioteki Publicznej, wykonaniem parkingu przed Urzędem Gminy. Ponadto chciała jak najszybciej ogłosić przetarg, ponieważ na początku roku firmy budowlane mają mniej zleceń. Oznajmiła, że inwestycję trzeba będzie wykonać metodą zaprojektuj i wybuduj. Dzięki wykonaniu termomodernizacji w przyszłości będzie można oszczędzić na ogrzewaniu i elektryczności. P. Wójt powiedziała, że dofinansowanie wynosi 80 % kosztów kwalifikowalnych, jednak ze względu na wykonania prac nie podlegających dofinansowaniu z budżetu Gminy trzeba będzie dołożyć około 1 000 000 zł. Powiedziała, że zgodnie ze zmienionymi przepisami ustawy prawo zamówień publicznych zadanie będzie wykonywało 2 lub 3 wykonawców.

Następnie p. Wójt powiedziała, że po nowym roku planowane jest połączenie wodociągu w Woli Starogrodzkiej z wodociągiem w Gminie Pilawa.

Odbyło się głosowanie, w którym członkowie Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego jednogłośnie opowiedzieli się za przedmiotowymi zmianami. Następnie radny Woźniak poprosił, żeby p. Wójt negocjowała z p. Pytlem koszt budowy przyłącza wodociągowego oraz skanalizowanie świetlicy wiejskiej w Starowoli.

W związku z wyczerpaniem tematyki Przewodniczący zamknął posiedzenie Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego.

Na tym protokół zakończono i podpisano

1. *Woźniak Stanisław*
2. *Majstersek Ameta*
3. *Borowska Jolanta*
4. *Jonakowski*

Protokolowała:
Katarzyna Legat
K. Legat